
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira, 01 de dezembro de 2015. Ano III, Edição 418  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 107/2015 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Processo nº  2185/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER, 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 
07 de dezembro de 2015, a servidora MARIA AUXILIADORA 
GONÇALVES DE MELO, Assistente Social, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de dezembro de 2015. 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 084/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 02428/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador FABRICIO SILVA LIMA, para 
participação em Reunião com o Coordenador do Ministério do Esporte, 
Alexandre Ono, para tratar do convenio entre Governo Federal e 
Prefeitura de Manaus, que viabilizará o Centro de Iniciação ao Esporte 
(CIE), bem como para encontro com o Secretário Executivo do Ministério 
do Esporte, Ricardo Leyser, para tratar de outras parcerias relacionadas 
ao esporte e as Olimpíadas de 2016,  em Brasília,  no período de 02 a 
04 de dezembro de 2015. 
 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 

III– DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 01 de dezembro de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus, terça-feira, 01 de dezembro de 2015 

 
Edição 418 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 085/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 02429/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador FABRICIO SILVA LIMA, para 
participação em Reunião com o Coordenador do Ministério do Esporte, 
Alexandre Ono, para tratar do convenio entre Governo Federal e 
Prefeitura de Manaus, que viabilizará o Centro de Iniciação ao Esporte 
(CIE), bem como para encontro com o Secretário Executivo do Ministério 
do Esporte, Ricardo Leyser, para tratar de outras parcerias relacionadas 
ao esporte e as Olimpíadas de 2016, em Brasília,  no período de 02 a 04 
de dezembro de 2015. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para o Vereador 
acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 01 de dezembro de 2015. 
 

 
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 020/2015-CPL/CMM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a    Contratação de 
Empresa especializada em serviços confecção de cordões 
personalizados para crachás para atender o pleno funcionamento 
administrativo da Câmara municipal de Manaus, conforme TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º 
001775/2015;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite N. º 020/2015-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 

II - ADJUDICAR a Empresa, G. DA S. BESSA - ME, CNPJ n.º 
08.735.744/0001-66, por apresentar o menor preço global para o serviço 
objeto desta licitação (Convite n.º 020/2015 – CPL/CMM), em R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 30 de novembro de 2015. 

 
 

 



 

 

 

 


